CONHECIMENTO DO CONFLITO NEGATIVO DE ATRIBUIÇÕES PARA FIXAR A
ATRIBUIÇÃO DO SUSCITANTE.
1. Trata-se de ação civil pública ajuizada pelo Ibama e pela União com o objetivo de
condenar o réu J.F.S. e outros à reparação in natura de dano ambiental causado a uma
área de 1.562,70 ha (mil quinhentos e sessenta e dois vírgula setenta hectares) de floresta
nativa da Região Amazônica, sem autorização do órgão ambiental, em área de
preservação, no Estado de Rondônia. 2. O SUSCITADO entende que a questão se amolda
às atribuições dos ofícios socioambientais da Amazônia Ocidental, conforme VOTO N°

[...]

no PGEA 1.00.000.0109020/2022-12) não faz distinção entre atuação própria do MPF
como autor ou custos legis, para fins de definição das atribuições; (iii) a ACP está
subsidiada por processos administrativos instaurados pelo Ibama a partir da lavratura de
autos de infração que descrevem a destruição de mais de 1.500 ha (mil e quinhentos
hectares) de floresta nativa (Bioma Amazônico) mediante e utilização de fogo,
possivelmente para viabilizar a prática de atividades agropastoris na área; (iv) as imagens
constantes dos relatórios de fiscalização do Ibama, juntadas nos autos da ACP,
demonstram claramente que o autuado pretendia destruir toda a vegetação nativa